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این نخبه‌های بی‌ادعا
دانش‌آموزان و دانشجویان نخبه 
ایرانی در مسابقات و المپیادهای 
مختلف 2024 از علوم روباتیک و 
هوش مصنوعی گرفته تا مواردی 
همچون اقتصاد، شیمی، ریاضی و 
فیزیک و همچنین حوزه اختراعات، 
خوش درخشیده‌اند، اما به نظر 
می‌رسد آنطور که باید به آنها 
توجه نشده است. این آینده‌سازان 
که می‌توانند در آینده، در تحول 
دیجیتال کشور، کوانتوم، فیزیک، 
سامت، علوم روباتیک و موارد مهم 
دیگر نقشی ویژه ایفا کنند پس 
از بازگشت از هر مسابقه، بدون 
هیچ ادعایی برای اختراعات جدید 
آستین بالا می‌زنند. برخی دیگر 
نیز بدون هیچ چشمداشتی به 
هدایای پرارزش، تاش می‌کنند 
بیش از گذشته با روبات‌ها، اعداد و 
ارقام فیزیک و ریاضی یا فرمول‌های 
شیمی و زیست‌شناسی و حوزه‌های 
دیگر علم و فناوری یار باشند تا در 
مسابقات جهانی آینده رشته مورد 
نظرشان، درخشش بیشتری داشته 
باشند. به نظر می‌رسد با توجه 
به توسعه گسترده فناوری و علوم 
مختلف در جهان، باید به قهرمانان 
میادین علم و فناوری جهان نیز 
توجهی ویژه داشت تا دلگرم‌تر از 
گذشته، باز هم در مسابقات جهانی 
به رقابت با کشورهای برتر حوزه‌های 

مختلف علم و فناوری بپردازند.

‌ایجاد یک بخش دانش‌آموزی 
در معاونت علمی

جدا از لزوم توجه ویژه به مدال‌آوران 
و قهرمانان جوان و نوجوان میادین 

علم و فناوری، هنگام بازگشت از 
مسابقات، باید شرایط مناسبی 
برای تحصیل آنها رقم بخورد تا راه 
مدال‌آوری جهانی آنها آسان تر شود. 
ازسوی دیگر شناسایی استعدادها 
و رهنمون شدن دانش‌آموزان به 
حوزه‌هایی که مستعد آن هستند، 
یک  ایجاد  به  منجر  ند  می‌توا
اکوسیستم مناسب از نوجوانان نخبه 
شود؛ موضوعی که به نظر می‌رسد 
در دولت چهاردهم قرار است به 
آن توجه ویژه شود. حسین افشین 
که به تازگی سکان معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست 
جمهوری را به عهده گرفته در مراسم 
تودیع و معارفه خود از اختصاص یک 
بخش از معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری 
به دانش‌آموزان خبر داد و تصریح 
کرد: معتقدم دانش‌آموزان موتور 
پیشران نیروی انسانی هستند و 
توسعه کشور از بخش دانش‌آموزی 
می‌گذرد، بنابراین باید به این بخش 

توجه ویژه‌ای شود.
پیش از این هم در دومین دوره 
علی  بادیران،  آ ملی  نمایشگاه 
آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص 
ستاد  رئیس  و  نظام  مصلحت 
کمتر  محات  یی  ا ومیت‌زد محر
برخوردار کشور گفته بود: با همکاری 
معاونت علمی ریاست جمهوری، 
استارتاپ‌های دانش‌آموزی ایجاد 
ازهمان  دانش‌آموزان  می‌شود. 
ابتدا براساس علایق و استعدادهای 
ل  مشغو پ‌ها  رتا ستا ا ر  د د  خو
فعالیت می‌شوند. وی همچنین از 
در  شتاب‌دهنده  نخستین  ایجاد 
استان‌های سیستان و بلوچستان، 

تهران و اصفهان به منظور حمایت 
از دانش‌آموزان خبر داد.

‌درخشش نخبه‌های ایرانی 
در دنیای روبات‌ها

اگر بخواهیم نگاهی به موفقیت 
داشته  نوجوان  نخبه  تیم‌های 
باشیم، می‌توان به بازگشت مقتدرانه 
تیم‌های روباتیک و هوش مصنوعی 
ایران با کسب ۱۷ نشان رنگارنگ از 
مسابقات جهانی روباتیک و هوش 
مصنوعی فیرا ۲۰۲۴ برزیل اشاره 
کرد. فرودگاه مهرآباد چند روز پیش 
میزبان یک گروه از دانش‌آموزان و 
دانشجویان بود که با دست پر به 
کشور بازگشتند. بیست و نهمین 
دوره رقابت‌های جهانی روباتیک و 
هوش مصنوعی فیرا از ۱۴ تا ۱۹مرداد 
با حضور ۱۳۰۰ شرکت کننده در برزیل 

برگزار شد.
کاروان جمهوری اسامی ایران در 
قالب ۲۴ تیم در لیگ‌های مختلف 
این مسابقات جهانی شرکت کردند 
و تیم ایران توانست در بخش‌های 
دانش‌آموزی و دانشجویی، ۹ مقام 
قهرمانی، ۷ مقام نایب قهرمانی و یک 
مقام سومی را کسب کند. تیم ایران 
در این رقابت‌های جهانی در لیگ 
پرنده در رده سنی زیر ۱۹ سال هم 
توانست عنوان بهترین پرواز مانوری 
را کسب کند. دانش‌آموزان ایرانی در 
لیگ روبات‌های ورزشی و روبات‌های 
امداد و مدیریت بحران هم موفق به 

کسب مقام شدند.
تیم روباتیک دانش‌آموزی ایران در 
مسابقات جهانی پکن نیز خوش 
درخشید و نایب قهرمان جهان شد. 
در این مسابقات تیم ملی روباتیک 

دانش‌آموزی رده زیر ۱۷ سال ایران 
متشکل از ۴۸ دانش‌آموز نخبه در 
قالب ۱۶ گروه سه نفره در پنج لیگ 
راگبی، فوتبالیست، سومو و خلاقیت 
حضور داشتند و در نهایت چین در 
جایگاه اول ایستاد. ایران در ردیف 
دوم و رومانی بر سکوی سوم قرار 

. فت گر

این مخترعان نوجوان طلایی
نخبه‌های نوجوان ایرانی در حوزه 
حرفی  دنیا  در  هم  اختراعات 
برای گفتن دارند. دانش‌آموزان 
ع کشورمان در المپیاد جهانی  مختر
اختراعات و نوآوری‌های کره جنوبی 
 ۳ ۲۴ جولای )۲ و  ۲۳ و  ۲۰۲۴ که 
مرداد( برگزار شد، عملکرد قابل 
دفاعی داشتند. در این رقابت‌ها 
که ۶۳۴ تیم از ۲۵ کشور جهان 
موزان  دانش‌آ داشتند،  شرکت 
ایرانی موفق به کسب ۲ مدال طلا 
و یک‌ جایزه ویژه شد. امیرمحمد 
کاظمیان و آرمین توحید اصل در 
رشته مکاترونیک صاحب مدال 
طلا شدند. این المپیاد در ۱۱ رشته 
برگزار شد و تیم متشکل از آرین 
عسکری و ارشان حاج مالی هم در 
رشته مهندسی پزشکی موفق به 
کسب مدال طا و جایزه ویژه این 

مسابقات شدند.

‌4مدال سهم ایران 
در المپیاد شیمی

در سال‌ جاری، ‌دانش‌آموزان ایرانى 
پنجاه‌و‌ششمین  در  موفق شدند 
دوره المپیاد شیمی در شهر ریاض 
۴ مدال شامل یک طلا و سه نقره 
صید کنند. در این المپیاد که از اول 

 ستار هاشمی به ویراستی پیوست
وزیر پیشنهادی ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت 
چهاردهم به مجلس، به سکوی بومی ویراستی 
پیوست و اولین ویراست در این سکو را منتشر کرد.

ستار هاشمی در اولین پست در این شبکه اجتماعی 
بومی نوشت: از حمایت‌های گسترده نمایندگان محترم، 
متخصصان و دانشگاهیان و فناوران، قدردانم و امیدوارم 
رأی اعتماد نمایندگان را به دست آورم. در اداره وزارتخانه 
ملاکم قانون و کار کارشناسی خواهد بود. استقلال عمل، 
اصاح روش‌های ناکارآمد مدیریت فضای مجازی و 

سیاست‌های کلی، چهارچوب اصلی من هستند.

شماره 128 برای کمک به زوار ایرانی
رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی گفت: 
زوار ایرانی در کشور عراق در صورت بروز مشکل می‌توانند 
با سیمکارت‌های ایرانی و عراقی و بدون وارد کردن کد، با 
شماره 128 تماس بگیرند که به سه زبان عربی، فارسی 

و انگلیسی پشتیبانی انجام می‌دهد.
امیر لاجوردی افزود: خط تلفن 128 جوابگوی زائران 
در موضوعاتی مانند امور کنسولی است که خدمات 
توسط خادمان سفارت جمهوری اسامی ایران در بغداد 
و کنسولی‌های تابعه در شهرهای مختلف عتبات عالیات 
ارائه می‌شود. موضوع دوم مربوط به مفقودی افراد )ستاد 
گمشدگان( است که مشکل توسط خادمان افتخاری ستاد 
راهنمای زائر در شهرهای مختلف و در برنامه طریق‌الحسین 
حل می‌شود و در مورد سوم، امور بهداشت و درمان توسط 
خادمان هلال احمر و پزشکان افتخاری صورت می‌گیرد.
وی یادآور شد: بالن سازمان فضایی هم در مرز مهران به 
راه افتاده است تا زواری که موفق به تهیه بسته نشده‌اند 
از اینترنت وای‌فای رایگان استفاده کنند. اگر زوار ایرانی 
بسته اینترنت خریداری کرده باشند، قیمت هر گیگابایت 
100 هزار تومان و قیمت بسته 5 گیگابایتی 390 هزار تومان 
است که تقریباً به اندازه قیمت سیمکارت‌های عراقی 
است. لاجوردی ادامه داد: اگر زائران در مسیر، اینترنت 
ندارند یا نمی‌خواهند هزینه کنند )البته باید پوشش 
ارتباطی وجود داشته باشد( می‌توانند از سرویس رایگان 
اعلام موقعیت اربعین حسینی اپلیکیشن »بله« )نسخه 
اندروید( استفاده کرده و البته کاربران iOS هم می‌توانند 
با شماره‌گیری ۲#*۵۰۰* نسبت به اعلام وضعیت خود یا 

مشاهده موقعیت دیگران اقدام کنند.

 توسعه اقتصاد دیجیتال
اولویت وزیر ارتباطات باشد

فعال حوزه فناوری، هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال 
درباره وزیر پیشنهادی ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: 
وزیر ارتباطات باید میانه‌رو و مورد قبول حداکثری اقشار 
و احزاب باشد تا مقاومتی بر سر راه وزارتخانه و تصمیمات 
آن ایجاد نشود؛ در این راستا این اطمینان وجود دارد که 

»ستار هاشمی« واجد این خصوصیات است.
به گزارش ایرنا، داوود ادیب اظهار داشت: در سال‌های 
گذشته تلاش زیادی برای موضوعات نوآورانه شده 
اما چالش‌هایی مانند عدم توجه به سرمایه‌های 
اجتماعی، حواشی مرتبط با طرح صیانت، قوانین و 
ضوابط دست‌وپاگیر در برخی از حوزه‌های مرتبط با 
کسب‌وکارهای فناورانه، در تضاد کامل با روح حمایت 
از شرکت‌های دانش‌بنیان و استارتاپ‌ها بوده است.

رئیس کانون هماهنگی دانش، صنعت و بازار فاوا 
افزود: نگاه من به عملکرد ستار هاشمی مربوط به 
دوره معاونت ایشان در وزارت ارتباطات دولت دوازدهم 
است. از کارهایی که هاشمی در دوره معاونت خود 
انجام داد می‌توان به اجرا و راهبری پروژه تدوین 
نقشه راه توسعه فناوری نسل پنجم اینترنت در کشور، 
راه‌اندازی پایلوت فناوری اینترنت نسل پنجم در محل 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات، بهره‌برداری و 
عرضه عمومی خدمات نسل پنجم برای نخستین بار 
در کشور با نصب و راه‌اندازی سایت‌های نسل پنجم در 
شهرهای تهران، شیراز، مشهد و کیش، تدوین نقشه راه 
فناوری اینترنت اشیا و نگاشت اقتصادی متناظر با آن در 
چهارچوب تقسیم کار ملی، حمایت از برگزاری رویدادها 
و فروم‌های مرتبط اشاره کرد. وی درباره انتظار صنعت 
مخابرات از وزیر ارتباطات دولت چهاردهم گفت: یکی 
از مسائل مهم، کمک به افزایش سهم اقتصاد دیجیتال 
از تولید ناخالص داخلی )GDP( است. امروزه اقتصاد 
برخی کشورها حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد مبتنی بر اقتصاد 
دیجیتال است. درحالی که سهم کشور ما از اقتصاد 
دیجیتال در سال ۱۴۰۲، حدود ۷.۹ درصد بوده و در چین 
در همان سال این عدد به ۴۱ درصد رسیده است و برای 

افزایش این عدد باید برنامه‌ریزی شود.

کشف آسیب‌پذیری در مایکروسافت 
آفیس

شرکت مایکروسافت بتازگی از یک آسیب‌پذیری روز 
صفر)Zero-Day( در نرم‌افزار مایکروسافت آفیس 
خبر داده که می‌تواند منجر به افشای غیرمجاز 
اطلاعات حساس شده و محرمانگی را به خطر اندازد.
به گزارش مرکز ماهر، آسیب پذیری در امنیت به 
ضعف یا فرصتی در یک سیستم اطلاعاتی اشاره 
می‌کند که مجرمان سایبری می‌توانند با سوء‌استفاده 
از آن، دسترسی غیرمجاز به یک سیستم رایانه‌ای 
داشته باشند. این آسیب‌پذیری‌، سیستم‌ها را ضعیف 
می‌کنند و در را برای حمات مخرب باز می‌کنند. 
گفتنی است آسیب‌پذیری روز صفر به این معناست که 
تاکنون هیچ راهکاری برای آن ارائه نشده و یا شما صفر 
روز فرصت پیدا کردن راهکار دارید. به گفته‌ محققان، 
بهره‌برداری از این آسیب‌پذیری نیازی به احراز هویت 

ندارد و می‌تواند از راه دور انجام شود.

اخبار

ـــرش بـ

‌موفقیت نخبه‌های زیست‌شناسی
در قزاقستان

یکی از بخش‌هایی که دانش‌آموزان ایرانی در رقابت با سایر 
کشورها موفق عمل کردند، حوزه زیست‌شناسی است. تیم 
المپیاد زیست‌شناسی ایران در سی و پنجمین دوره المپیاد 
جهانی زیست‌شناسی)IBO2024( که در قزاقستان برگزار 

شد، 2 مدال طلا و 2 مدال نقره کسب کردند که دستاورد 
مناسبی محسوب می‌شود. در این مسابقات، آرش صمدی و 

پوریا نوری موفق به کسب مدال طلا شدند و مدال نقره هم به 
سپهر چاچی و محمدرضا یزدخواستی رسید.

آسمان پرستاره نخبه‌های نوجوان ایرانی

تا نهم مرداد ‌به میزبانی عربستان و 
با حضور دانش‌آموزانی از 86 کشور 
دنیا برگزار شد، دانش‌آموزان ایرانی 
عملکرد موفقی داشتند. در این 
مسابقات رامتین مرادی مظهری 
موفق به کسب مدال طلا شد و 
البرز رضایی و  امیرکیا سلیمی، 
محمدیاسین صالحی مدال نقره را 

به گردن آویختند.

ریاضیدانان مدال‌آور ایرانی
دانش‌آموزان نخبه ایرانی تاکنون در 
حوزه ریاضی موفقیت‌های زیادی 
داشته‌اند و این بار هم تیم المپیاد 
ریاضی ایران در مسابقات جهانی 
 IMO2024 المپیاد ریاضی انگلستان
با کسب یک مدال طا، سه نقره، 
یک برنز و یک دیپلم افتخار به کار 
خود پایان داد. به این ترتیب ایران 
موفق به کسب رتبه نوزدهم جهان 
شد. در این مسابقات، رادین زاهدی 
گلپایگانی موفق به کسب مدال طلا 
شد. ایلیا یزدانی‌ورزی، سپهر علی‌پور 
و امیرحسین محمدزاده نیز مدال نقره 
گرفتند و مدال برنز به پارسا صابری 
رسید. پرنیا دباغ هم موفق شد دیپلم 
افتخار این مسابقات را از آن خود کند.

موفقیت المپیادی‌های اقتصاد 
و مدیریت

در  نی  یرا ا دانش‌آموزان  امسال 
حوزه اقتصاد و مدیریت نیز خوش 
درخشیدند و برای نخستین‌بار در 
المپیاد جهانی اقتصاد با کسب مدال، 
افتخارآفرین شدند. سهم تیم ایرانی، 
یک مدال نقره و یک مدال برنز 
بود که به ترتیب به صهبا انصاری 

و ابوالفضل مدیرروستا اختصاص 
. فت یا

سیدرضا حسینی، رئیس باشگاه 
دانش‌پژوهان جوان گفت: در المپیاد 
جهانی اقتصاد به صورت رسمی از ۵۲ 
کشور رتبه ۲۷ را کسب و در عرض یک 
سال ۲۰ پله صعود کردیم. به گفته 
وی، این باشگاه چهار سال است 
که المپیاد اقتصاد را در سطح کشور 
برگزار می‌کند، اما تاکنون در المپیاد 
جهانی شرکت نکرده بود و این برای 
اولین‌بار است که اعزام زیر نظر 

باشگاه انجام شده است.

حضور فیزیکدانان نوجوان دنیا 
در اصفهان

ایران در  دانش‌آموزان فیزیکدان 
المپیاد جهانی اصفهان هم خوش 
درخشیدند و با کسب یک مدال 
طلا و چهار نشان نقره عنوان چهارم 
جهان را در این مسابقات از آن خود 
کردند. ایران در المپیاد دو سال پیش 
فیزیک رتبه 25 جهان را کسب کرد 
و سال گذشته هم در رتبه هفدهم 
قرار گرفت اما امسال با یک طلا و 
3نشان نقره، بعد از سال‌ها موفق به 
کسب رتبه تک رقمی جهان شد. در 
پنجاه و چهارمین دوره المپیاد فیزیک 
جهانی که در اصفهان برگزارشد، 
گروه دانش‌آموزی چین با 5مدال 
طا، روسیه با 4طاو یک نقره و 
رومانی با 3 نشان طلا و 2مدال نقره، 
اول تا سوم شدند و ایران در جایگاه 
چهارم قرار گرفت. این المپیاد با 
شرکت 200دانش‌آموز از 47کشور 
دنیا در دانشگاه صنعتی اصفهان 

برگزار شد.

این روزها بازار اخبار ورزشی داغ است و حرف مدال که به میان می‌آید، ذهن غالب مردم به سمت المپیک 2024 و 
ورزش‌هایی مانند تکواندو  و کشتی می‌رود؛ رشته‌هایی که حالا دیگر قهرمانانش را همه مردم می‌شناسند و علاوه بر 
دریافت پاداش مناسبی که از ابتدا قرار بود به هریک از دارندگان نشان طلا، نقره یا برنز اعطا شود، سازمان‌ها و نهادها 
یا وزارتخانه‌های مختلف هم تلاش دارند تا هدایایی همچون زمین رایگان را برای آنها درنظر بگیرند. اما کسب مدال‌های 
جهانی تنها مختص ورزشکاران نیست و جوانان و نوجوانان این مرز و بوم در میادین علم و فناوری هم در رقابتی تنگاتنگ 

با کشورهای مطرح جهان، درخشش‌هایی بزرگ داشته‌اند ولی متأسفانه چندان به آنها توجه نمی‌شود.

با روی کار آمدن دولت سیزدهم، روحی تازه به 
بدنه اجرایی کشور دمیده و امید و انگیزه، بویژه 
در جوانان زنده و نوید بخش شروعی تازه همراه با 
تلاش جهادی شد تا زمینه برای استفاده از تمامی 

ظرفیت‌ها برای اعتلای کشور فراهم شود.
 در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات )فاوا( هم 
اراده بر این استوار شد که گام‌های بلند و کلیدی 
در حوزه‌های مأموریتی این وزارتخانه برداشته 
شود و با طراحی اقداماتی راهبردی و تحولی ضمن 
جبران عقب ماندگی‌های این حوزه، زمینه جهش 
کشور و استفاده حداکثری از ظرفیت‌های فاوا برای 
اعتای جامعه و بهبود زندگی مردم فراهم شود و 
در یک کلمه طعم شیرین فناوری را به هموطنان 

بچشانیم. عزیز 
در این مسیر با به کارگیری ظرفیت تمام بازیگران 
زیست بوم و بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات 
شاهد تحولات عمیق و وسیعی در حوزه‌های 
مأموریتی این وزارتخانه بودیم. اینک که به پایان 
دولت سیزدهم نزدیک شده‌ایم، مفتخرم اعلام 
کنم در راستای اولویت‌ها و سیاست‌های اتخاذ 
شده، اقدامات مهم، مؤثر و گسترده‌ای انجام شد 
و طرح‌های زیرساختی و ماندگاری به بهره‌برداری 

رسید که به گوشه‌ای از آنها اشاره می‌شود.

اگرچه می‌دانستیم ثمره نهایی بسیاری از کارهای 
زیرساختی و اساسی که آغاز شد و در میانه راه 
است و در دوره ما دیده نخواهد شد اما »آینده را 
فدای امروز نکردیم« و خوشحالیم در حالی سکان 
وزارتخانه را به »امانتدار بعدی« تحویل می‌دهیم 
که سنگ بناهای مهمی را در بخش‌های گوناگون 
گذاشتیم تا نویدبخش آینده‌ای بسیار روشن برای 

این بخش باشد.
 در توسعه زیرساخت‌های ارتباطی، برای نخستین 
بار پروژه فیبرنوری منازل و کسب و کارها کلید 
خورد و بیش از 40 درصد خانوارهای شهری تحت 
پوشش قرار گرفتند تا سرعت قابل تحویل اینترنت 
ثابت با افزایش بیش از 60 برابری، از 16 مگابیت 
بر ثانیه )ADSL( به حدود هزار مگابیت برثانیه 

)FTTH( برسد.
 توسعه نسل پنجم هم آغاز و بیش از 2هزار سایت 
نسل پنجم)5G( راه‌اندازی شد؛ ظرفیت شبکه مادر 
ارتباطی کشور به اندازه سه دهه پیش از دولت 
سیزدهم افزوده شد و ظرفیت شبکه انتقال از 31.5 
به 67 ترابیت برثانیه و شبکه‌ای پی از 28 به 56 
ترابیت برثانیه رسید؛ بیش از ده هزار روستای جدید 
به اینترنت پرسرعت دسترسی پیدا کردند و تعداد 
روستاهای متصل بالای 20خانوار از مرز 97درصد 
گذشت. اجرای شبکه ملی اطلاعات شتاب گرفت 
و پیشرفت آن از حدود 20درصد در ابتدای دولت به 

بیش از 65درصد رسید.
 پیام رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی داخلی هم 
جانی تازه گرفتند و با حمایت‌های این وزارتخانه 
و تاش نخبگان کشور تعداد کاربران فعال یکتای 
روزانه و ماهانه و نیز ترافیک آنها 5 تا 12 برابر 

افزایش یافت. برای توسعه اقتصاد دیجیتال با 
تدبیر شهید جمهور برای نخستین بار »کارگروه ویژه 
اقتصاد دیجیتال« تشکیل شد تا به تعبیر ایشان 
»هیات دولت دوم برای توسعه اقتصاد دیجیتال« با 
اختیارات هیأت وزیران و رئیس جمهور بر اساس 

اصل 138 و 127 قانون اساسی باشد.
این کارگروه با مصوبات راهگشای خود و حمایت 
ویژه از سرمایه‌های دیجیتال کشور، مسیر حرکت 
زیست بوم اقتصاد دیجیتال کشور را هموار کرد تا 
سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص ملی از 6.4 
درصد به 8.5درصد برسد. همچنین برای نخستین 
my.gov.( بار پنجره ملی خدمات دولت هوشمند
ir( راه‌اندازی شد تا مردم از مراجعه به سایت‌های 
متعدد دولتی رهایی یابند و با یک بار احراز 
هویت، به همه خدمات موجود دولتی دسترسی 
یابند. هم‌اکنون بیش از 70درصد خدمات دولتی 
و مجوزهای صنفی از این طریق ارائه و بیش از 500 
خدمت به صورت کاملاً هوشمند و بدون هرگونه 
مراجعه و ارسال مدرک و درلحظه، به متقاضیان 
ارائه می‌شود. تاکنون بیش از 50 میلیون نفر از 
هموطنان بالای 18 سال در این پنجره ثبت نام 
و احراز هویت شده‌اند و از این سامانه استفاده 
می‌کنند و در دو سال گذشته، بیش از نیم میلیارد 
بار از آن استفاده شده است. همچنین این پنجره 
به عنوان طرح برتر اتحادیه بین‌المللی مخابرات 
برگزیده شد و میزان تراکنش‌های بین دستگاهی 
روی مرکز ملی تبادل اطلاعات کشور هم پنج برابر 
شد تا مراجعات مردم به دستگاه‌های اجرایی بیش 

از گذشته کاهش یابد.
در حوزه فضایی هم انقلابی شد و صنعت فضایی 

وارد ریل پرشتاب توسعه شد. شورای عالی فضایی 
بعد از یک دهه وقفه، احیا و سه جلسه با حضور 
رئیس جمهور و سرپرست ریاست جمهوری داشت؛ 
به اندازه سه دولت قبل از دولت سیزدهم، پرتاب 
فضایی انجام شد و برای اولین بار ماهواره برهای 
بومی با موفقیت به مدار 750 کروی و 110 کیلومتر 
بیضوی دست پیدا کردند و 8 ماهواره با موفقیت در 

مدار قرار گرفتند.
 ساخت بزرگ‌ترین پایگاه پرتاب فضایی غرب آسیا 
آغاز و فاز اول آن با بیش از 60درصد پیشرفت تحویل 
می‌شود و تا پایان سال این فاز تکمیل و ان‌شاءالله 
اولین پرتاب از آنجا انجام خواهد شد. برای اولین 
بار قرارداد ساخت دهها ماهواره با بخش خصوصی 
بسته شد و کشور به تصاویر با دقت یک متر رنگی 
دست یافت و زمین زیر ذره بین ماهواره‌های ایرانی 
قرار گرفت. در حوزه تعامات بین‌المللی هم یازده 
تفاهمنامه همکاری با کشورهای مختلف منعقد و 
مسیر صادرات خدمات و محصولات فناوران ایرانی 
به کشورهای مختلف تسهیل شد.  فاز نخست 
هوشمند‌سازی پست با استفاده از فناوری‌های 
مختلف در مراحل مختلف کاری شرکت پست از 
قبول مرسولات تا توزیع آنها، اجرا شد و با تزریق 
بیش از 200 دستگاه کامیون، کامیونت و ون و حدود 
1000 دستگاه موتورسیکلت، ناوگان پست جانی 
تازه گرفت. بیش از 800 باجه جدید پست بانک 
راه‌اندازی و پست بانک برای حمایت از شرکت‌های 

دانش بنیان حوزه فاوا مجهز شد.
 ساختار وزارت ارتباطات بعد از 13 سال متناسب 
با مأموریت‌های جدید در دنیای فناورانه جدید 
بازنگری و اباغ شد؛ بودجه وزارت ارتباطات و 

شرکت‌های تابعه بیش از 5 برابر شد و برای اولین 
بار در تاریخ قانون نویسی کشور، در قانون بودجه 
سنواتی و قانون برنامه هفتم پیشرفت، بخش 
ارتباطات و فناوری اطلاعات »هویت پیدا کرد« و 
یک تبصره از قوانین بودجه سنواتی و نیز دو فصل 
مجزا از قانون برنامه هفتم پیشرفت به »شبکه 
ملی اطلاعات، اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازی 
دولت« اختصاص یافت و ریل گذاری‌های بسیار 
مترقی برای رشد و شکوفایی فاوا و صنعت فضایی و 
دولت هوشمند در این قانون تبدیل به تکلیف برای 
وزارتخانه و همه دستگاه‌های اجرایی کشور شد.

این موارد که گوشه‌ای از دستاوردهای کمتر از سه 
سال گذشته بود حاصل فضل الهی و مجاهدت 
فعالان، متخصصان، مدیران و کارکنان متعهد و 
دلسوز خانواده بزرگ ارتباطات و فناوری اطلاعات 
و صنعت فضایی کشور بود. ضمن سپاس از 
خداوند سبحان به خاطر فراهم آوردن توفیق و 
عرصه خدمت برای اینجانب در این وزارتخانه، بر 
خود لازم می‌دانم از تک تک ایشان و خانواده‌های 
گرامی‌شان که ما را در این مجاهدت همراهی 
کردند تشکر کنم و برای همه آنان آرزوی سامتی 

و شادکامی دارم.
در پایان، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهیدان 
خدمت، از سر وظیفه و ادای احترام و قدرشناسی، 
به نمایندگی از این زیست بوم، حاصل مجاهدت‌ها 
و تلاش‌های همکارانم در خانواده بزرگ ارتباطات 
کشور در دولت سیزدهم را به روح بلند شهدا، بویژه 
شهدای پرواز اردیبهشت و علی‌الخصوص شهید 
جمهور؛ حضرت آیت‌الله دکتر سید ابراهیم رئیسی 

و شهدای فاوا تقدیم می‌کنم.

یادداشت

گام‌های بلند وزارت ارتباطات در دولت سیزدهم

ع پور عیسی زار
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات


